

Samolot amerykański zmuszony do lądowania w NRD

BERLIN (PAP) 24. 5.

Jak podaje agencja ADN, że grupa radzieckich sił zbrojnych w Niemczech oświadczyła komunikat, z którego wynika, że 20 maja 1969 roku o godzinie 12.44 samolot samolotów 17 armii amerykańskiej naruszył granice państwa NRD w rejonie Kuehlungsborn (22 km na północny zachód od Berlina) i wtargnął na 35 km w głąb tamtejszego obszaru powietrznego.

Zgodnie z Układem Warszawskim, naczelnego dowództwa grupy radzieckich sił zbrojnych w Niemczech wydał rozkaz startu myśliwców radzieckich, które dzięki przeprowadzonej akcji ostrzeżeniowej zmusiły samolot naruszający granice do wyłączenia silników i wylądowania o godz. 13 w rejonie Kietz.

Na pokładzie samolotu oprócz załogi znajdowało się 10 pasażerów.

Naczelnego dowództwa grupy radzieckich sił zbrojnych w Niemczech wystosowało naczelnego dowództwa USA w Niemczech zaproszenie do wyłączenia samolotu z powietrza i samolot mogą być przekazani dowództwu USA w NRF.

Władze NRD zażądały, aby samolot został uszkodzony. Nie ucierpieli członkowie załogi i pasażerowie.

Nowe książki polskie i o Polsce w ZSRR

WARSZAWA (PAP) 24. 5.

Wydawnictwo „Goslitizdat” realizuje wydania serijne, które są dużym powodzeniem wśród czytelników. Pojawiła się seria „Pamięć XX wieku”, wzbogać się w tym wydawnictwo o 14 nowych utworów wybitnych pisarzy zainicjowanych. Literaturoznawca będzie w tej serii „Z. Nałkowskiej i „Leśna Tatr” K. Tetmajera. „Sowietskaja” przygotowuje do druku reportaż W. Owczarowa „Polska Ludowa”.

Wieża księcia Sufanuvonga

WARSZAWA (PAP) 24. 5.

Jak donosi agencja France Presse, książkę Sufanuvong, przewodniczący partii Neo Haksat, wraz z siedmioma innymi członkami partii, którzy z obozu koncentracyjnego w Sientiane.

Książkę Sufanuvong został aresztowany i wzięty do obozu koncentracyjnego w lipcu 1959 r.

Meteorologowie o rzeszowskim huraganie

Dlaczego stacje milczały?

Katastrofalna w skutkach huraganowa burza spadła w ubiegły wieczór na południowo-wschodnie krańce Polski, w warunkach niespodziewanego zaskoczenia. Można się spierać, czy ostrzeżenie radiowe na krótko przed nadejściem huraganu mogło wpłynąć na zmniejszenie ilości ofiar i wysokości poniesionych strat, niemniej jednak takie ostrzeżenie jest pierwszym chyba obowiązkiem państwowej służby meteorologicznej. Wspólnie z przedstawicielami państwowej służby meteorologii spróbujemy więc odpowiedzieć na kilka nurtujących się pytań: dlaczego?

Dlaczego w maju?

Wieloletnie doświadczenia dowodzą, że w maju w południowo-wschodniej Polsce występują najniebezpieczniejsze warunki do powstania tego rodzaju burz specjalnie sprzyjające są warunki, gdy występują silne upały i mogą nagle wtargnąć masy bardzo zimnego powietrza.

Pół mln. zł dla ofiar huraganu

WARSZAWA (PAP) 24. 5.

Zarząd Główny CRS „Solidarności Chłopskiej” powziął 24 bm. uchwałę w sprawie pomocy dla ofiar huraganu. W województwach rzeszowskim i lubelskim, przekazuje się 500 tys. zł. ubiegłorocznej nadwyżki finansowej. Z pomocy tej skorzysta przede wszystkim ludność wiejska.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 58.476

Gazeta Białostocka

ORGAN KW. POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 123 (2733) Środa, 25. V. 1969 r. Cena 50 gr

Międzynarodowy numer pisma dla dzieci na 1 czerwca

WARSZAWA (PAP) 24. 5.

W związku ze zbliżającym się Międzynarodowym Dniem Dziecka (1 czerwca) redakcje „Misia”, „Swierszczyka”, „Plomyczka”, „Pi-myka” oraz „Młodego Technika” — pism wydawanych przez „Naszą Księgarnię” — zapoznają 24 bm. dziennikarzy z pracą i problemami prasy dziecięcej i młodzieżowej.

Redakcje polskich czasopism dziecięcych przygotowują specjalny numer z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka, w którego opracowaniu wezmą udział redakcje podobnych pism z Moskwy, Paryża, Budapesztu, Sofii i Pragi.

Najdłuższy most w Chinach



Na Żółtej Rzece w pobliżu Czengeczou (prowincja Honan) w Chinach zakończono już zasadniczy etap budowy nowego mostu kolejowego. Będzie to najdłuższy most tego rodzaju w Chinach. Jego długość wynosi blisko 3 km. Znajdzie się on na ważnym szlaku kolejowym Pekin — Kanton. Most został zaprojektowany przez chińskich konstruktorów. W budowie pomagają jednak także specjaliści radziecy. NA ZDJĘCIU: fragment nowego mostu. Fot. — CAF

W Nowej Hucie

O 5 miesięcy wcześniej popłynęła stal

KRAKÓW — NOWA HUTA (PAP) 24. 5.

Zgodnie z zatwierdzonym uprzednio harmonogramem prac budowlano-montażowych, z nowego dziewiętego już z kolei wielkiego pieca martenowskiego w kombinacie metalurgicznym im. Lenina popłynąć miała stal w końcu br.

W rezultacie wielu dyskusji wykonawcy znaleźli środki skrócenia o około 5 miesięcy terminu zakończenia prac przy piecu i przeprowadzenia w nim pierwszego spustu stali już w lipcu br.

Japończycy przeciwko wizycie Eisenhowera

TOKIO (PAP) 24. 5.

Przewodniczący japońskiej Partii Socjalistycznej Asanuma odwiedził we wtorek ambasadora USA w Tokio, Mcarthura Juniora i wręczył mu w imieniu Centralnego Komitetu Wykonawczego partii żądanie na piśmie do rządu amerykańskiego, aby ten ostatni odwołał wizytę Eisenhowera w Japonii.

Po szpiegowskim locie „U-2”

Rada Bezpieczeństwa rozpatruje skargę ZSRR

Obchody 50 rocznicy śmierci Marii Konopnickiej



WARSZAWA (PAP) 24. 5.

W sali Filharmonii Narodowej odbył się 23 bm. uroczysty wieczór poświęcony Marii Konopnickiej. Wieczór — zorganizowany przez Wydział Kultury Prezydium St. RN i Towarzystwo im. Marii Konopnickiej — inaugurował obchody, którymi cały kraj uczci pamięć poetyki w 50 rocznicę jej śmierci. Wieczór zgromadził liczną rzeszę wielbicieli twórczości poetyki, zwłaszcza młodzieży.

Obecny był na nim również wiceminister Kultury i Sztuki Zygmunt Garstecki.

POGODA

DZIS — po nocnych rozporządzeniach, w ciągu dnia wzrost zachmurzenia i opady deszczu. Temperatura od 6 do 18 st. JUTRO — rozporządzenie.

NOWY JORK (PAP) 24. 5.

Jak już podawaliśmy, w poniedziałek, 23 bm., rozpoczęła się sesja Rady Bezpieczeństwa, zwołana w trybie pilnym w celu rozpatrzenia sprawy „agresywnych poczynań lotnictwa amerykańskiego przeciwko ZSRR, zagrożających pokojowi powszechnemu”.

Na wstępie posiedzenia przemawiał przewodniczący Rady Bezpieczeństwa Cejlonczyk Claude Corea. Wyowiedział się on za możliwie szybkim wznowieniem przez wielkie mocarstwa rokowań „w odrodzonym duchu dobrej woli”.

Corea zaznaczył, że skarga radziecka stanowiąca podstawę debaty stwierdza, iż lot amerykańskiego samolotu wyładowczego nad terytorium ZSRR jest aktem agresji, stanowi naruszenie granicy państwowej ZSRR i jest groźbą dla pokoju.

Przemówienie min. Gromyki

O godzinie 21.29 naszego czasu zabrał głos minister Gromyko motywując stanowisko ZSRR.

Radziecki minister spraw zagranicznych stwierdza, że Rada Bezpieczeństwa znajduje się w obliczu agresywnego aktu lotnictwa amerykańskiego. Jest to rozmysłny

C. d. na str. 2

Cyrus Eaton w Pradze



Do Pragi przybył — na zaproszenie rektora Uniwersytetu Karola prof. dr Jaroslava Prochazki — laureat nagrody leninowskiej Cyrus Eaton.

NA ZDJĘCIU: Cyrus Eaton (z lewej) i Jaroslav Prochazka. Fot. — CAF

Małpa w roli marynarza

DELHI (PAP) 24. 5.

Marynarze pewnego statku indonezyjskiego zakupili orangutana w dżungli sumatrzejskiej postanowili przetransportować go do Singapuru. Przebrali oni małpę za marynarza i jako „zawianego” kolegę wprowadzili na pokład. Fortel powiódł się. Tak przynajmniej opowiadają w Singapurze.

Katastrofalne skutki trzęsienia ziemi w Chile

★ Ponad 1000 ofiar w Chile ★ 200 w Japonii ★ 50 na Hawajach ★ Fala morska zalała wybrzeża Japonii, Hawajów, Australii, Nowej Zelandii, Meksyku, Filipin i USA

RIO DE JANEIRO (PAP) 24. 5.

W ciągu ostatnich 48 godzin zanotowano 19 trzęsień ziemi, których ośrodek znajdował się na terytorium Chile — ogłosiło obserwatorium sejsmologiczne w Caracas, stolicy Wenezueli. Dwa z nich — zdaniem sejsmologów wenezuelskich — były o sile 10 i 11. Jak wiadomo, najsilniejsze trzęsienie ziemi określa się cyfrą 12. Dyrektor obserwatorium sejsmologicznego w Caracas oświadczył, że trzęsienia ziemi, które w sobotę, niedzielę i poniedziałek nawiedziły Chile były jednymi z naj-

bardziej katastrofalnych w ostatnich czasach.

Rozmiary klęski powiększyła fala wody sięgająca 10 metrów wysokości, która zalała wybrzeża chilijskie. Jeden z portów chilijskich Saavedra znikł całkowicie pod wodą. W jednym tylko mieście, w stolicy wysp Chiloe, Ancoud, zginęło około 500 osób.

Rozmiary katastrofy są w tej chwili trudne do określenia, gdyż szereg miast chilijskich jest całkowicie odciętych od świata. Pozbawione są one łączności telefonicznej i telegraficznej, wody, światła i gazu. Wiele miast chilijskich jest zniszczonych w około 80 proc.

W związku z trzęsieniami ziemi w Chile, powstała na Oceanie Spokojnym olbrzymia fala wodna wysokości przeszło 10 metrów, która zalała szereg miejscowości w Japonii, na Hawajach, w Australii i Nowej Zelandii.

Na wschodnim wybrzeżu japońskim pochłonięta ona około 200 istnień ludzkich. Setki domów i łodzi rybackich zostało zniszczonych.

Liczba ofiar na Hawajach, które również ogarnęła ta olbrzymia fala wodna wynosi 50.

Trzęsienie ziemi ogarnęło także zachodnią część Argentyny. M. in. został prawie całkowicie zniszczony port San Carlos de Bariloche.

W poniedziałek prezydent Chile, Alessandri odwiedził miasto Concepcjon i Puerto Montt, które zniszczone zostało prawie całkowicie.

Zdaniem ekspertów sejsmologicznych, jedno z trzęsień ziemi, które nawiedziło w niedzielę Chile, było silniejsze od tego które w 1906 r. spowodowało za-

C. d. na str. 2

Uwaga — Czytelnicy

NOWY ROZKŁAD JAZDY POLSKICH KOLEI PAŃSTWOWYCH NA OKRES LETNI

wydrukujemy w jutrzejszym numerze „Gazety Białostockiej” na stronie 6.

Nowy letni rozkład jazdy PKP przyda się każdemu w okresie wyjazdów na urlopy, kolonie, wczasy i przy wyjazdach służbowych.

NIE ZAPOMNIJCIE KUPIĆ JUTRO „GAZETY”! PRZYPOMNIJCIE O TYM SWOIM ZNAJOMYM!

Depesza ZG PCK do Czerwonego Krzyża Chile

WARSZAWA (PAP) 24. 5.

24 bm. w związku z trzęsieniem ziemi w Chile przez Polskiego Czerwonego Krzyża dr Irena Domańska w imieniu ZG PCK i swoim własnym wystosowała do Czerwonego Krzyża tego kraju depeszę z wyrazami współczucia.

15 lat KBW Rozkazy specjalne ministrów Obrony Narodowej i Spraw Wewnętrznych

WARSZAWA (PAP) 24. 5.

Z okazji 15 rocznicy powołania przez Krajową Radę Narodową Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego, minister Obrony Narodowej gen. broni Marian Spychalski i minister Spraw Wewnętrznych Władysław Wicha wydali rozkazy specjalne do żołnierzy KBW.

Montgomery przybył do Chin

PEKIN (PAP) 24. 5.

Brytyjski marszałek w stanie spoczynku Montgomery przybył we wtorek z Kantonu do stolicy Chin.

Konkurencja dla Matysiaków

Nowa powieść radiowa „W Jezioranach”

WARSZAWA (PAP) 24. 5.

Polskie Radio rozpocznie nadawanie nowej powieści pt. „W Jezioranach”. Akcja jej toczy się współcześnie we wsi Jeziorany leżącej w woj. lubelskim.

„W Jezioranach” — to jak gdyś opowieść o wiejskich Matysiakach. Codziennie troski i radości bohaterów powieści ukażą się słuchaczom życia przeciętnej wiejskiej rodziny.

Nowa powieść nadawana będzie w odcinkach w każdą niedzielę w programie I o godz. 12.45, a powtarzana w poniedziałki o godz. 10.30 w programie II.

C. d. na str. 2

